
Route Educational and Social Science Journal 

Volume 3(1), January 2016 

Route Educational and Social Science Journal  

Volume 3(1), January 2016  
 

CRESCENT FOREIGN AID AND FOREIGN 
POLICY IMPACT OF THE AID ON THE 

SECOND WORLD WAR 
 

ĠKĠNCĠ DÜNYA SAVAġI’NDA KIZILAY’IN DIġ YARDIMLARI VE 

YARDIMLARIN DIġ POLĠTĠKAYA ETKĠLERĠ 
 

Mehmet PINAR1 

 

Abstract 
With the start of World War II in the Balkans came under German occupation. Turkey  Though the actual 

participation in the  World War II, feeling closely the impact of war held by the war and the internal and 
external policies. Especially good at using non-combat country found to be an important channel to help 
with the Red Crescent in the Balkans and neighboring countries. Turkey out of the war, despite having 
many geographies to deliver humanitarian aid passing through such a difficult period in the economy was 

appreciated by the world community.While Turkey’s foreign aid that has brought significant changes in the 
foreign policy of improving social cohesion  within the country .Ġn particuler this  caused many foreign aids 
strategy pursued by the goverment’s criticizm of Turkey went to personel changes in Turkey’s foreign polic 

Key Words: Balkans, the Red Crescent, Turkey, aid, Greece 
 
 

Özet 

II. Dünya SavaĢı’nın baĢlaması ile birlikte Balkan coğrafyası Almanya’nın iĢgali altına girdi. Türkiye, II. 
Dünya SavaĢı’na fiilen katılmamıĢ olsa da savaĢın etkisini yakından hissederek hem iç hem de dıĢ 
politikasını savaĢa göre düzenledi. Özellikle savaĢ dıĢı bir ülke olma özelliğini de iyi kullanarak Balkan ve 
komĢu ülkelere Kızılay kanalıyla önemli yardımlarda bulundu. Türkiye’nin savaĢ dıĢı kalmasına rağmen 

ekonomide zor bir süreçten geçerken bu tür insani yardımları birçok coğrafyaya ulaĢtırması dünya 
kamuoyu tarafından takdirle karĢılandı. Türkiye’nin yaptığı dıĢ yardımlar ülke içinde toplumsal 
dayanıĢmayı arttırırken, dıĢ politikada da önemli değiĢimleri beraberinde getirdi. Özellikle Türkiye’nin 
izlediği bu yardım stratejisi birçok yabancı devletin eleĢtirisine neden olunca Türkiye dıĢ politikada önemli 

değiĢikliğine gitti. 
Anahtar Kelimeler: Balkanlar, Kızılay, Türkiye, yardım, Yunanistan  
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Giriş 

1939 Eylül ayında Almanya’nın Polonya’ya saldırısıyla baĢlayan II. Dünya SavaĢı, 

Türk ve Dünya tarihinde yoğun askeri, siyasi, ekonomik geliĢme ve değiĢmelerin 
yaĢandığı bir sürece damgasını vurdu. Dünya tarihinin en büyük felaketlerden birini, 

Ģüphesiz II. Dünya SavaĢı teĢkil etti. Bu savaĢ, baĢta Avrupa olmak üzere, I. Dünya 

SavaĢı’ndan sonra kurulmuĢ olan dünya güçler dengesinin yıkılmasına, birçok yerde 

siyasi haritanın bozulmasına, savaĢın yarattığı büyük ve önemli sorunlara, yıkıntılara; 

bunlarla birlikte, savaĢ sonunda uluslararası güçler dengesinde bir boĢluğun 

doğmasına neden oldu. II. Dünya SavaĢı’nın en önemli yönlerinden biri cephelerde 
süren ordular arasındaki askerî mücadelelerle sınırlı kalmayarak, cephe gerisindeki 

sivil insanları etkiler hale gelmesiydi. Bu durum cephe gerisinde yaĢayan sivil halkın 

gündelik yaĢamını doğrudan etkilediği için sosyal ve ekonomik hayatı savaĢ 

koĢullarına göre düzenlemeyi zorunlu hale getirdi. II. Dünya SavaĢı süresince ve 

ardından yaĢanan geliĢmeler Türk siyasetinde, ekonomik ve toplumsal hayatta 
oldukça önemli değiĢiklikler meydana getirdi.  

Türkiye, savaĢ baĢladığı andan itibaren tarafsızlığını ilan ederek, özellikle 

Balkanlardan gelebilecek tehlikelere karĢı bir dizi önlem alma yolunu tercih etti. 12 

Mayıs 1939’da Ġngiltere ve 19 Haziran 1939’da Fransa ile Saldırmazlık AntlaĢması 

imzaladı. SavaĢ, Akdeniz’e yayılmadığı sürece Türkiye savaĢa girmeyecekti.2  

Almanların petrol ihtiyacından ötürü doğuya doğru yayılma isteği karĢısında Türkiye 
askerî anlamda da güçlü olması gerektiğini ve Balkanlarda çıkabilecek bir karıĢıklığın 

kendisini savaĢa sürükleyeceğini düĢünüyordu.3 Sovyetler Birliğine karĢı giriĢeceği 

saldırıdan önce Balkan cephesini tümüyle güvenlik altına almak isteyen Hitler, 

Türkiye’ye bir saldırmazlık paktı önermesi üzerine iki ülke arasında 18 Haziran 

1941’de Türk-Alman Saldırmazlık Paktı imzalandı.4 Bu antlaĢma, TBMM tarafından 
25 Haziran 1941’de onaylandı.5 

Türkiye, II. Dünya SavaĢı’nın baĢlamasından sonra Ġngiltere ve Fransa ile bir ittifak 

antlaĢması imzalamıĢsa da Türk devlet adamlarının genel politikalarını savaĢa 

girmeme üzerine kurdu. Ancak Ġngiltere’nin Rusya faktörünü devreye sokması 

Türkiye’nin II. Dünya SavaĢı’ndaki politikalarının savaĢın gidiĢatına göre değiĢiklikler 

göstermesine neden oldu. 6   

Türkiye, savaĢın getirdiği ekonomik sıkıntılara rağmen bu dönemde birçok ülkede zor 

durumda bulunan insanlara Kızılay kanalıyla yardım elini uzatarak büyük bir insanlık 

örneği sergiledi. Özellikle bu yardımlarını Balkan coğrafyasında olmasını da dikkate 

alarak Yunanistan üzerine yoğunlaĢtırdı. Bu çalıĢmadaki amacımız Türkiye’nin yaptığı 

dıĢ yardımların hangi boyutta olduğunu, bu yapılan yardımların toplumda nasıl bir 
algı oluĢturduğunu ve Türk dıĢ politikasına nasıl bir değiĢim getirdiğini ortaya 

koymaktır.  

 

 

                                                           
2 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, Ġsmet Ġnönü Kataloğu, A II, D 13, F8742-8;  ġevket Süreyya 

Aydemir, İkinci Adam, II, Remzi Kitabevi, Ġstanbul 2000, s. 144. 
3 ATASE, İkinci Dünya Savaşı Koleksiyonu, Kutu: 6, Dosya: 142, Belge: 142-3; Edward 
Weisband, İkinci Dünya Savaşında İnönü’nün Dış Politikası, Ġstanbul 2004, s. 123-124. Mahmut 
Goloğlu, Milli Şef Dönemi, Ankara 1974, s. 186. 
4 Cumhuriyet, 20 Haziran 1941. 
5  TBMM Zabıt Ceridesi, XIX/2, s. 171. 
6 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, Ġsmet Ġnönü Kataloğu, A II, D 13, F 8742-3; Ayın Tarihi, Sayı: 111, 
ġubat 1943, s. 113; Franz Von Papen, Memoırs, London 1968, s. 494; Asım Us, Asım Us’un 
Hatıra Notları, Vakit Matbaası, Ġstanbul, 1966, s. 563. 
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Yunanistan’a Yapılan Yardımlar 

Ġtalya’nın Yunanistan’a saldırması ve savaĢın Türk sınırına dayanma tehlikesi üzerine 

Türk kamuoyunda Yunan sempatisi arttı. Nitekim hükümetin gazetelere gönderdiği 
talimatnamede, Yunan direniĢinin desteklenmesi ve Ġtalyan aleyhtarlığı yapılmasına 

izin verildi.7 

Almanya, Hitler’in 1941 yılına ait planı çerçevesinde, o yıl içinde Sovyet Rusya 

harekâtını kolaylaĢtırmak ve kendisine yaĢam sahası oluĢturmak için ön hazırlık 

olarak Yunanistan’ın iĢgalini tasarlamaktaydı.8 Bu plan doğrultusunda harekete geçen 

Almanlar, Selanik ve Atina’yı ele geçirerek Yunanistan’ı teslim olmaya zorladı. 
Ġngiltere, Balkanlara gerekli yardımı sağlayamadığı için 24 Nisan 1941’de Yunanistan, 

Almanya iĢgali altına girdi. 

Yunanistan’ın Alman iĢgaline uğraması, Ġngiltere, Almanya’nın askeri ihtiyaçlarının 

karĢılanmasını engellemek adına Yunanistan’a ambargo uygulamasına gidince ülkede 

büyük bir açlık tehdidi ortaya çıktı. Bu açlığın en yoğun yaĢandığı yer Atina ve Pire 
oldu.9 Ġngiltere’nin deniz kuvvetleriyle gerçekleĢtirdiği abluka, Yunanistan’ın ihtiyaç 

duyduğu buğday, pirinç ve özellikle Ģeker gibi temel gıda maddelerinin yurt dıĢından 

getirilmesine engel teĢkil ediyordu.10 Tarım olanakları sınırlı bir ülke olan 

Yunanistan’da Almanların güvenlik gerekçesiyle balıkçılığı da yasaklamaların 

ardından 7 milyonluk ülkenin % 8’i yani yaklaĢık olarak 500.000 kiĢi açlık dolaysıyla 

hayatını kaybetti.11 

Bu atmosferde karaborsacılığın da ortaya çıkmasıyla piyasadaki mevcut mallar kısa 

zaman içerisinde tükendi. Müttefik devletlerin ambargosuna karĢın Yunanistan açlık 

tehdidi karĢısında Ġngiltere ve ABD elçiliklerine baĢvurarak acil yardım talebinde 

bulundu.12 Ülkede açlık o kadar etkili oldu ki mevcut yiyecekler tükendikten sonra 

insanlar dağlara çıkarak ot yemeğe baĢladı.13 Atina ve Pire’de açlıktan her gün 
ortalama 330 kiĢi ölürken Yunanlıların “Bize ya tabut, ya buğday gönderin” Ģeklindeki 

talepleri olayın ciddiyetini ortaya koyuyordu.14 Ġnsanlar;  kedi, köpek gibi hayvanları 

yemek zorunda kalıyordu.15 II. Dünya SavaĢı’nın yol açtığı sosyal ve ekonomik 

yıkımdan Yunanistan kaçınılmaz bir Ģekilde etkilendi. Yunanistan’ın tarımsal üretimi, 

savaĢın getirdiği olumsuzluklar nedeniyle savaĢ öncesi durumun %70 oranında 

gerisine düĢtü.16 Beyaz ekmek fiyatının 300 Frank olmasının ardından piyasa tabiri ile 
karaborsadan sadece zenginlerin alabildiği bir yiyecek maddesi haline geldi.17 Tifo ve 

tifüs salgınlarından dolayı sinema ve tiyatrolara kilit vurulmak zorunda kalındı.18 

Tabut yapımı için gerek duyulan tahtaların temini bile oldukça güç hale geldi.19 

                                                           
7 Altan Öymen, Bir Dönem Bir Çocuk, Doğan Kitap Yayıncılık, Ġstanbul 2003, s. 238. 
8 Liddle Hart, İkinci Dünya Savaşı Tarihi, Çev: Kerim Bağrıaçık, Cilt I, Yapı Kredi Yayınları, 
Ġstanbul 2005, s. 142. 
9 Lucien Maulvault, İkinci Dünya Savaşı, Çev: Nâzım Erten, Genelkurmay BaĢkanlığı Askeri 
Basımevi,   Ġstanbul 1987, s. 30. 
10 M. Murat Hatipoğlu, Yakın Tarihte Türkiye ve Yunanistan 1923-1954, Siyasal Kitabevi, Ankara 
1997, s. 252. 
11 Mustafa Hergüner, İkinci Dünya Savaşında Türk Denizciliği, KastaĢ Yayınları, Ġstanbul 2011, 

s. 293. 
12 The Times,16 Ağustos 1941. 
13 Akşam, 6 ġubat 1942; Vatan, 5 Temmuz 1942. 
14 Ulus, 3 Mart 1942; Akşam, 3 Mart 1942. 
15 Nejat Akar, Dumlupınar Bir İnsanlık Görevi, Gürer Yayınları, Ġstanbul 2009, s. 27. 
16 Faruk ġen, Ege’nin İki Yakasında Ekonomi, Çev: AyĢe Oya, Mülkiyeliler Birliği Vakfı Yayınları, 
Ankara 1987, s. 7. 
17 Vakit, 23 Ocak 1942. 
18 Akşam, 23 Ocak 1942. 
19 Cevat Sıtkı, “ Yunanlılar Açlık SavaĢında Sapır Sapır Dökülüyor” Vatan, 5 Temmuz 1942. 
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Ülkedeki doktorlar Sensinod’dan ölülerin yakılması için izin istemekteydiler.20 Bu 

durum Yunanistan’ın 1829’dan beri karĢılaĢtığı en büyük felaketti. 

YaĢanılan bu açlık ve insanlık felaketi karĢısında Türkiye, kendisinin içinde 
bulunduğu savaĢ koĢullarını hiçe sayarak Kızılay aracılığıyla Yunanistan’a çok sayıda 

yardım faaliyetinde bulundu.21 Kızılay, ilk etapta söz konusu yardımlarda aracı rolü 

üstlendi. Türkiye’de bulunan Yunan vatandaĢlarının, Yunanistan’ın Ankara 

Büyükelçisi kanalıyla Türk yetkililerine yaptıkları müracaatlar sonunda 22 ilk seferde 

300 litre zeytinyağı, balık konservesi, domuz eti, pastırma ve Ģekerlemenin 

gönderilmesine karar verildi.23 Kasım 1940’ta yani Yunanistan’da Ġtalyan iĢgalinin 
baĢlamasından yaklaĢık bir ay sonra Kızılay, Selanik Kızılhaç’ına, HaydarpaĢa’dan 

gazlı bez ve kangren serumu gönderdi.24 Ayrıca 10.000 tetanos aĢısı ve 6 hasta 

otomobili yardımı da yapıldı.25 Kızılay’dan ihtiyaçların karĢılanması için para talep 

eden Yunan Kızılhaç’ına26 Türkiye, büyük miktarlarda kömür ve gıda yardımında 

bulundu.27 Kızılay, Mart 1941’de Yunan Kızılhaç’ına yaralı nakline mahsus 2 adet 
otomobil hediye etti.28 Amerika Yardım Cemiyeti Vanderbilt, Yunanistan’a yardım 

etmek, Kızılay ile kolektif çalıĢmalarda bulunmak maksadıyla Türkiye’ye temsilci 

gönderme kararı aldı.29 Tüm bu yardım faaliyetlerine rağmen Ġngiltere’nin uyguladığı 

ambargo,  ilk zamanlarda Kızılay açısından bazı sıkıntıların yaĢanmasına neden oldu. 

1-Kurtuluş Vapurunun Yardımları 

Ġngiltere ve Almanya ile yapılan görüĢmelerde yardım konusunda uzlaĢma sağlanarak 
zor durumda olan Yunanistan’a 50 bin ton yiyecek gönderilmesine karar verildi.30 

Kızılay ayrı olarak 25 ton yiyecek göndermeyi düĢünmekteydi.31  Ayrıca Kızılhaç’a 

verilmek üzere bütçesinden 4.000 lira yardım ayırdı.32 Ġngiltere, Yunanistan’a 

gönderilecek yardımlar için en uygun yerin Akdeniz limanları olduğunu tespit ettikten 

sonra iĢleyiĢte sıkıntılar yaĢanmaması için Almanya ile 2 Haziran 1941’de Ġnsani 
Yardım AntlaĢması’nı imzaladı. Bu yardımlar için Kızılay, Adana vapurunu 

düĢünmesine33 rağmen sonradan bu vapurdan vazgeçti.34  

Hükümet, bölgeye öncelikle fasulye, nohut gibi bakliyatların ulaĢtırılmasını 

planlamaktaydı35Yardımların daha organizeli gerçekleĢtirilmesi maksadıyla Kızılay 

tarafından KurtuluĢ adında bir vapuru kiralama yoluna gidildi.36 Uluslararası Kızılhaç 

Cemiyeti yardım taĢıyan vapurların daha güvenli hareket etmeleri için yardım 
kuruluĢu olduklarına dair birtakım iĢaretlerin ve aydınlatma levhalarının 

kullanılmasını Ģart koĢtu.37 Uçak ve gemilerden görülebilmesi için de vapurun her 

                                                           
20 Akşam,19 Kasım 1941. 
21 Seçil Karal Akgün-Murat Uluğtekin, Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a, II, Ankara 2002, s. 82. 
22 B.C.A. 030.10.179/235.30.1; Vatan, 5 Eylül 1941. 
23 Kızılay Arşivi, No:2599/44-1. 
24 Kızılay Arşivi, No:2598/5-3; Türkiye Kızılay Cemiyeti Umumi Meclise Sunulan Raporlar, 
Ankara 1952, s. 9; Kızılay Dergisi, Sayı: 5, Mayıs 1942, s. 5. 
25 Kızılay 1940-1945 Faaliyet ve Murakıp Raporu, Ankara, 1945, s. 9. 
26 Kızılay Arşivi, No:2598/10-1. 
27 Faik Ahmet Barutçu, Siyasi Anılar, Milliyet Yayınları, Ġstanbul 1977, s. 153. 
28 Cumhuriyet, 19 Mart 1941. 
29 Vatan, 5 Eylül 1941. 
30 B.C.A. 030.10.179/235.4; Kızılay Arşivi, No:2599/39-9; Akşam, 23 Eylül 1941; Vatan, 14 
Eylül 1941. 
31 Son Posta, 14 Eylül 1941. 
32 Kızılay Cemiyeti Merkezi Umumisi Tedkik Komisyonu Raporu, Ankara 1941, s. 15. 
33 B.C.A. 030.10.179/235.30-2; Ulus, 14 Eylül 1941. 
34 Ulus, 14 Ekim 1941. 
35 Tasviri Efkâr, 20 Eylül 1941. 
36 Kızılay Arşivi, No:2599/39; B.C.A.030.10.169/170.1.1. 
37 Kızılay Arşivi, No:2599/44-3. 
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tarafı Kızılay tarafından markalandı. Yunanistan’ın da 2 küçük vapur ile yardımların 

taĢımasını desteklemesi ayrıca bir duyarlılık oluĢturdu.38 Yunan bandıralı Ģilep Mersin 

limanına 8.000 ton un indirdi. Bu unlar trenle Ġzmir’e taĢındıktan sonra küçük 
teknelerle Ege’deki Yunan adalarına taĢınacaktı.39 

15 Eylül 1941’de savaĢ sebebiyle Türkiye ile Yunanistan arasında posta ulaĢımı 

kesildiğinden Yunanistan yardımların daha düzenli gönderilmesi için Türkiye’den 

yardım talebinde bulundu. Kızılay’ın çabalarıyla bir sefere mahsusen toplam 1.000 

koliyi geçmemek Ģartıyla Türkiye’de yaĢayan Rumların, Yunanistan’daki akraba ve 

tanıdıklarına gönderecekleri yardımların KurtuluĢ vapuru ile ulaĢtırmalarına izin 
verildi.40 Türkiye’nin yardımları sağlıklı bir Ģekilde Yunanistan’a ulaĢtırmasını dikkate 

alan Yugoslavya, Türkiye’nin uygun görmesiyle Yunanistan’da bulunan Yugoslav 

esirlere KurtuluĢ vapuru ile 10 ton gıda gönderdi.41 KurtuluĢ vapuru, Kızılay 

tarafından Yunanistan’a insani yardım malzemesi götürmek üzere ilk seferini 13 Ekim 

1941 tarihinde gerçekleĢtirdi.42 Adalar ve boğaz kıyısındaki halk, vapuru selamlayarak 
yardımlara destek verdiler. KurtuluĢ vapurunun izleyeceği rota Alman, Ġtalyan ve 

Ġngiliz yetkililerinin vereceği izinle belirlenmekteydi.43 Verilen bilgilere rağmen Ġtalya ve 

Almanya, vapurun güvenliğini garanti etmediler.44 Vapur ilk seferde 403 kilo nohut, 

404 kilo kuru fasulye, 10 ton pirinç, 5 ton Ģeker,  500 sandık yumurta ve 5 ton çeĢitli 

gıda maddesini Yunanistan’daki Pire limanına götürdükten sonra Ġzmir’e döndü.45 

Ġngiliz ve Amerikan Kızılhaç’ına ait koliler de bu vapurla taĢındı. Planlı bir Ģekilde 
yapılan bu ilk insani yardımda Alman askerleri vapur mürettebatına zorluklar 

çıkartarak,  onların halkla yakın temasa geçmesini engelledi.46 Gıdayı taĢıyan 

hamalların cepleri dahi sıkı bir Ģekilde kontrolden geçirildi.47 Vatan gazetesi, bu 

iddiaların aksine Alman ve Ġtalyanların kolaylık sağladığını öne sürdü.48 Ġngiltere’nin 

müttefiki konumunda olan Yunanistan’a yeterli ölçüde yardım göndermemesi, Ġngiliz 
basınında bile eleĢtiri konusu oldu.49 

DıĢiĢleri Genel Sekreteri Feridun Cemal Erkin, “Hükümetimiz Dışişlerinde benim 
başkanlığım altında Bakanlıklar arası bir komisyon teşkil etti. Yunanistan’a 
gönderilecek paketler bir de ulaştırma, yani gemi bulma sorunu ortaya çıkarmıştı… 

Kurtuluş’un Pire’ye gitmesi için evvela Almanlardan hamulenin Yunanistan’a girmesi 
izni, bundan sonra da gemi rotası için yeniden müracaat gerekiyordu… Geminin hareket 
sahası ve rotası kabul edildikten sonra, son anda, hatta bazen uykudan uyandırılarak 
bana falan hükümetin seyahat saatini değiştirmek istediği bildiriliyor ve gemi acele 
durdurularak bütün muameleye yeniden ve baştan başlanması gerekiyordu. Her 
erteleme doğuracağı ızdıraplar bakımından beni vicdan azabına sokuyordu. Kurtuluş 
gemisi bu sözcüğün yaşanılan şartlar içinde kazandığı anlam dolaysıyla Yunanistan’da 
gerçek kurtuluşa simge sayıldığını Yunan sefiri bana söylemişti.”50 sözleriyle karĢılaĢtığı 

zorlukları vurguladı. 

                                                           
38 Son Telgraf, 13 Eylül 1941. 
39 B.C.A. 030.10.256/724.29-8; B.C.A.030.10.156/109.10.1. 
40 B.C.A. 030.10.179/235.7. 
41 B.C.A. 030.10.179/235.12. 
42 B.C.A. 030.10.179/235.10; Son Telgraf, 14 Ekim 1941; Yeni Sabah, 14 Ekim 1941. 
43 B.C.A. 030.10.169/176.37; Tasviri Efkâr, 13 Ekim 1941. 
44 B.C.A. 030.10.179/235.8-2. 
45 Kızılay Arşivi, No:2599/39-9; Akşam, 25 Ekim 1941; Vatan,14 Ekim 1941. 
46 B.C.A. 030.10.235/587.7-2; Cumhuriyet, 13 Ekim 1941. 
47 Cumhuriyet, 16 Ekim 1941. 
48 Vatan, 8 Kasım 1941. 
49 Vakit, 21 Ocak 1942. 
50 Feridun Cemal Erkin, Dışişlerinde 34 Yıl Anılar- Yorumlar, I, TTK Yayınları, Ankara 1980, s. 
130. 
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1941’de Çankaya’da tertip edilen bir CumhurbaĢkanı resepsiyonunda BaĢbakan Refik 
Saydam “Yunanlılara giyecek veriyorum, yiyecek veriyorum, yakacak veriyorum, araç 
gereç veriyorum, her şeyi veriyorum” sözleri üzerine CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü “Ne 
isterlerse vermek gerek Onların Amerika’sı da Türkiye’dir !”51 diyerek Türkiye açısından 

Yunanistan’ın Akdeniz’in güvenliği için ne kadar önemli olduğunu ifade etmekteydi. 

Yunan halkı bu yardımdan duyduğu memnuniyeti KurtuluĢ vapurunun resmini 

çizerek, Pire’nin en güzel yerine asacaklarını belirttiler.52 Türk mürettebatı 

Yunanistan’da çöpten yiyecek toplayan insanlar karĢısında ortak bir karar alarak geri 

dönüĢ istihkaklarını Pire limanında muhtaç olan halka bırakmayı uygun buldu. 

Ellerinde kalan bayat ekmekleri ısıtarak Ġstanbul’a kadar yolculuklarına devam etmek 
durumunda kaldılar.53 Ġlk seferini baĢarılı bir Ģekilde tamamlayan vapur dünya 

kamuoyunun dikkatini buraya çekerek önemli bir mesaj verdi. 

Yardımların daha düzenli gönderilebilmesi için Kızılay’ın, savaĢ ve deprem durumunda 

Hükümetin izni ile sıhhî ve insanî yardım heyetlerinin taĢıyacağı eĢyanın gümrük 

resminden muafiyetine dair kanun teklifi TBMM’de kabul edildi.54 

KurtuluĢ vapuru 2. seferini 29 Ekim 1941’de gerçekleĢtirmesine rağmen hava 
muhalefeti sebebiyle Çanakkale’ye geri döndü. ġartların olgunlaĢmasıyla 10 Kasım 

1941’de Pire limanına vardı. Ġlgili vapur, savaĢ Ģartlarının etkisiyle tahrip olmuĢ 

limanın vaziyetine, kötü hava Ģartlarına ve boĢaltım malzemelerinin eksik olmasına 

rağmen, iĢgalci konumundaki Almanya’dan alınan izinle yolcu gemilerine tahsis edilen 

bölümden yanaĢarak 5 ton Ģeker, 4 ton mercimek, 10 ton kuru fasulye, 10 ton 
nohuttan oluĢan malzemeleri indirdi.55 Kızılay, Yunanlı çocukların sevinmesi için de 

2.000 kg kuru incir hediye etti. 56 Ayrıca Avustralya ve Kanada’dan gönderilen eĢyalar 

da KurtuluĢ vapuru ile Pire limanına taĢındı.57 Ġtalya ve Yunanistan Kızılhaç yetkilileri 

de bu sefere katıldı.58 KurtuluĢ vapuru mürettebatı Yunanistan’da karĢılaĢtığı 
manzarayı tüyler ürpertici Ģekilde yorumlamaktaydı “ Azrail, Yunanistan’da maskesini 
atmış, Yunan halkını pervasızca biçiyor. Orağını da merhametsizce kullanmaktadır”59  

Vapurun Yunanistan’a taĢıdığı malzemelerin bozuk olduğu iddiaları karĢısında 
yapılan incelemede yumurta dıĢında sıkıntılı malzemeye rastlanmadı.60 Gemide 

bulunan mürettebat Pire’deki açlık ve sefaletin gün geçtikçe daha çok kötüye gittiğini 

belirtmekteydi.61 

KurtuluĢ vapuru 3. seferini 24-26 Kasım 1941’de gerçekleĢtirdi.62 Patates, soğan ve 

tuzlu balıktan oluĢan malzeme Pire limanına indirildi.63 Bu sefer sırasında bazı 
sıkıntılar yaĢandı. Tahir Kaptan’ın yolculuk sırasında hastalanması üzerine Pire 

limanına varıldıktan sonra Yunan Kızılhaç’ı tarafından acil müdahalede bulunularak 

Atina’da özel bir hastanede tedavi altına alındı. Vapur ile birlikte geri dönmek istemesi 

üzerine Yunan hastabakıcı okulundan Marie Vasilyadu adında bir hemĢire yol 

boyunca kendisine refakat etti. HemĢirenin Ġstanbul’daki akrabalarının yanında 

                                                           
51 F. A. Barutçu, a.g.e, s. 155. 
52 Kızılay Arşivi, 2599/1-4; Ulus, 25 Ekim 1941; Vatan, 25 Ekim 1941. 
53 Ulus, 18 Kasım 1941; Ulvi Keser, Kızılay Belgeleri Işığında Yunanistan’da Ölüm Açlık İşgal 
(1939-1949), Türk Kızılay Yayınları, Ankara 2010, s. 262. 
54 TBMM Zabıt Ceridesi, XX/ 80, s.176. 
55 Kızılay Arşivi, No:2599/39-9. 
56 B.C.A. 030.10.179/235.14-5. 
57 Kızılay Arşivi, No:2599/39-13. 
58 Vatan, 8 Kasım 1941. 
59 Vatan, 20 Kasım 1941. 
60 Kızılay Arşivi, No:2599/28-1. 
61 The Times, 21 Kasım 1941. 
62 Vakit, 25 Kasım 1941; Tan, 25 Kasım 1941. 
63 Kızılay Dergisi, Sayı: 2, Ocak 1947, s. 9. 



 

                   Pınar, M.  (2016). İkinci Dünya Savaşı Sırasında Kızılay’ın Dış Yardımları ve 

Yardımların Dış Politikaya Etkileri, s. 139-158 

Route Educational and Social Science Journal  

 Volume 3(1), January 2016 

145 

 

kalmak istemesi üzerine diğer yardım seferine kadar burada kalmasına izin verildi. 

Yunanistan’a geri dönüĢ sırasında yasak olmasına rağmen Alman yetkililerinin Marie 

Vasilyadu’nun üzerinde mektuplar yakalaması Türk yetkilileri ve Kızılay’ı zor durumda 
bıraktı. Marie Vasilyadu Kızılay yetkililerinin tüm çabalarına rağmen tutuklanmaktan 

kurtulamadı. Türk yetkilileri, tutuklanma olayından sonra durum ile ilgili Alman 

yetkililerinden açıklama istemesine rağmen hemĢirenin akıbeti ile ilgili herhangi bir 

bilgiye ulaĢılamadı. Bu olayın sonucunda denetimler arttırılarak Pire limanına yardım 

götüren Kızılay yetkililerinin limanın dıĢına çıkması Alman yetkililer tarafından 

yasaklandı.64 Türkiye’nin yardımlarında Almanya, sürekli sorunlar çıkartmasına 
rağmen bu yardımlar düzenli olarak devam etti. 

Ayrıca sefer sonrası Yunanistan Kızılhaç’ı, Uluslararası Kızılhaç TeĢkilatı ve Kızılay’ın 

yaptığı toplantı sonucu Avitaminos hastalığına karĢı mercimek, fasulye ve bozulmaya 

müsait yumurta yerine hastalığın tedavisinde ilaç yapılması için 50 ton arpanın 

gönderilmesinin daha uygun olacağına karar verdi.65 Türkiye’de bulunan Ella-Türk 
ġirketi, Yunanistan’a göndereceği yiyecek maddelerine kolaylık sağlanmasını Türk 

yetkililerden istedi.66 Yunan sefiri Yunanistan’ın dıĢında Sisam ve Nikerias adalarının 

da açlıkla karĢı karĢıya kaldığını bildirerek Kızılay’dan yardım talebinde bulundu. 

Ġtalyanlar kendi iĢgali altında bulunan bu adalara yardım yapılması için Atina ve 

Pire’nin daha çok yardıma ihtiyacı olduğu bahanesini öne sürerek kabul etmedi.67 

KurtuluĢ vapuru yapacağı 4. seferini hava muhalefetinden ötürü birkaç kez ertelemek 
zorunda kaldı.68 12 Aralık 1941’de gerçekleĢtirilen seferde vapur, 428 ton fasulye, 812 

ton nohut, 180 ton soğan ve 600 koli giyecek taĢıdı.69 Ağır kıĢ Ģartları münasebetiyle 

diğer seferlerden farklı olarak ilk defa giyecek malzemesi gönderildi. Bu seferde 

Yunanistan’da bulunan Türklere de ciddi yardımlar yapıldı.70 Hastabakıcı Vasilyadus 

olayından sonra KurtuluĢ vapuru ile Yunanistan’a gitmesine izin verilmeyen Rum 
zengini Abbasoğlu, uçakla Yunanistan’a giderek 250.000 drahmi bağıĢta bulundu.71 

Yunan Malül Subaylar Cemiyeti, Türk yetkililerden kendilerine KurtuluĢ vapuru ile 

Ģeker, tuzlanmıĢ balık, et ve pirincin gönderilmesini talep etti.72 

KurtuluĢ vapurunun 5. seferi en sıkıntılı olanıydı. 29 Aralık 1941’de yola çıkmasına 

rağmen hava muhalefeti dolaysıyla 5 Ocak 1942’de ancak Pire limanına varabildi.73 

Pire açıklarına demir atan vapur havanın kararmasıyla Ġngiliz-Alman çatıĢmasının 
ortasında kalarak büyük bir tehlike altına girdi. Mürettebat uçaksavarlar karĢısında 

güvertede yere yatarak korunmaya çalıĢtı. Sabahın ilk ıĢıkları ile birlikte iki savaĢ 

gemisinin batırıldığı ve 250 Alman askerinin öldürüldüğü ortaya çıkınca atlatılan 

tehlikenin ne kadar büyük olduğu daha iyi anlaĢıldı.74 Tehlikenin geçmesinden sonra 

vapur 2 ton incir, 25 ton kok kömürü ve Osmanlı Bankası memurlarının gönderdiği 9 
ton kuruyemiĢ, 9 Ocak 1942’de Pire limanında Yunan Kızılhaç yetkililerine teslim 

edildi.75 Türk Gazeteciler Cemiyeti, 5’er kg paketler halinde Atina Gazeteciler Birliği’ne 

meslek dayanıĢmasını göstermek için gıda yardımında bulundu.76 Türk Tabipler Birliği 

                                                           
64 U. Keser, a.g.e, s. 277. 
65 Kızılay Arşivi, No:2599/1-2. 
66 Kızılay Arşivi, No:2599/8. 
67 B.C.A. 030.10.256/724.29-12. 
68 B.C.A. 030.10.171/185.20-2. 
69 Kızılay Dergisi, Sayı: 2, Ocak 1947, s. 9. 
70 Kızılay Arşivi, No:2599/39-11; Son Posta, 3 Aralık 1941; Tan, 23 Aralık 1941. 
71 Kızılay Arşivi, No:2599/1-2. 
72 B.C.A. 030.10.256/724.20-2. 
73 Kızılay Arşivi, No:2599/1. 
74 Kızılay Arşivi, No:2599/1-1. 
75 Kızılay Arşivi, No:2599/1-3; Kızılay Arşivi, No:2599/21-2. 
76 B.C.A. 030.10.179/235.14-5; Kızılay Arşivi, No:2599/10-3. 
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de topladıkları yardımı KurtuluĢ vapuruyla gönderdiler.77 Yardım seferlerinin 

sıklaĢmasına rağmen Yunanistan’daki açlık ve sefalet kıĢ Ģartlarında bastırmasıyla 

daha kötü bir hal aldı. Yunanistan’ın kendi doğal kaynaklarından olan zeytin ve sebze 
bile tükenme noktasına geldi. Çocuklar adeta kemirecek kemik bulmak için çöpleri 

karıĢtırıyordu.78 Selanik ve Pire’de çocuk cesetlerinin çöp arabasıyla toplandığı ve 

bazen cesetlerin baĢında insanların kavga ettikleri görülmekteydi.79 Elektrik ve yakıt 

olmadığı için doktorlar ameliyatları soğukta mantoları ile yapmaktaydı.80 

KurtuluĢ vapuru, 6. seferini 18 Ocak 1942’de Dolmabahçe’den gerçekleĢtirdi.81 

Vapura 19 ton gıda yüklendi.82 Türk vatandaĢlarının topladığı yardımlar ve 
gazetecilerin kendi aralarında oluĢturdukları koliler de vapura taĢındı. Vapur seyir 

halinde iken fırtına ve sisin etkisiyle Hayırsız Ada civarında kayalıklara oturdu.83 Kısa 

bir süre sonra da tamamen battı.84 Mürettebattan 36 kiĢi Trak vapuru ile zor Ģartlar 

altında kurtarıldıktan sonra vapurda bulunan malzemeler Dumlupınar vapuru ile Pire 

limanına taĢındı.85 Vapurun torpillendiği söylense de yapılan incelemeler sonucunda 
bu iddiaların asılsız olduğu anlaĢıldı.86 

Yunan eski Ġktisat Vekili Zanas, KurtuluĢ vapurunun getirdiği yardımlarla 

Yunanistan’ı bir nebze olsa da rahatlattığı için Kızılay yetkililerine teĢekkür etti.87 

KurtuluĢ vapurunun Yunanistan’a yaptığı yardımlar ambargonun delinmesi, Ģartların 

yumuĢaması, toplumda farkındalık oluĢturması ve Yunan halkı ile Türk halkı 

arasında dayanıĢma köprülerinin kurulması açısından önemliydi. 

                                   2-Dumlupınar Vapurunun Yardımları 

KurtuluĢ vapurunun batmasından sonra yardımların aksamaması için Kızılay 

yetkilileri bir yandan vapur arayıĢı içerisinde iken aynı zamanda Yunanistan’a özel 

pamuklu çoraplar göndermekteydi.88 Kızılay yardım malzemelerini ulaĢtırmak için 

Tunç vapurunu kiralama yoluna gitti.89 KurtuluĢ vapurunun batmasıyla kurtarılan 
150 yardım paketi Yunanistan’a gönderildi.90 Bu dönemde ayrıca yardımların arttığı 

da gözlenmektedir. Balkan Hekimler Birliği BaĢkanı Dr. Akil Muhtar, Yunanistan’daki 

meslektaĢlarına 25 koli yardım paketi gönderdi. Ankara Belediyesi de fasulye 

göndermek için yardım komitesinden izin isteminde bulundu.91 Ġstanbul Ermeni 

Patriği, Kızılay’dan Yunanistan’da yaĢayan Ermeniler için meyve, domuz eti, balık, 

tütün vb. malzemenin gönderilmesini talep etti. Pire gümrük memurları ile Atina’daki 
Yeni Ġzmir Türk Ocağı da Kızılay’dan yardım talebinde bulunmaktaydı.92 Kızılay, kimi 

zaman özel istekleri de karĢılamaktaydı. Yunan Kızılhaç BaĢkanı’nın midesindeki 

rahatsızlıktan ötürü Kızılay’dan iyi cins un isteği yerine getirildi.93 

                                                           
77 Ahmet Emin Yalman, Görüp Geçirdiklerim, III, Ġstanbul 1970, s. 296. 
78 İkdam, 22 Ocak 1942. 
79 Akşam, 5 ġubat 1942; Vakit, 5 ġubat 1942. 
80 Kızılay Arşivi, No:2599/1-4. 
81 Son Telgraf, 19 Ocak 1942; Vatan, 22 Ocak 1942. 
82 Kızılay Arşivi, No:2599/21-1. 
83 Kızılay Arşivi, No:2599/10; Son Posta, 21 Ocak 1942; Yeni Sabah, 22 Ocak 1942. 
84 Vatan, 28 Ocak 1942; Vakit, 22 Ocak 1942; Tasviri Efkâr, 21 Ocak 1942. 
85 Kızılay Arşivi, No:2599/11; Son Posta, 22 Ocak 1942; Vakit, 23 Ocak 1942. 
86 Kızılay Arşivi, No:2599/27-3. 
87 B.C.A. 030.10.256/724.29-10. 
88 B.C.A. 030.10.179/235.13-2; Kızılay Arşivi, No:2599/10-2. 
89 Kızılay Arşivi, No:2599/13; Yeni Sabah, 23 Ocak 1943; Son Posta, 23 Ocak 1942. 
90 B.C.A. 030.10.179/235.16-6; Kızılay Arşivi, No:2599/31-4. 
91 B.C.A. 030.10.179/235.23.1. 
92 B.C.A. 030.10.179/235.27-3; Kızılay Arşivi, No:2599/5. 
93 B.C.A. 030.10.179/235.16.2 
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Ġngiltere, Yunanistan’a uyguladığı ablukayı kaldırınca yardımların gönderilmesi daha 

düzenli bir hal aldı.94 Kızılay, kendi oluĢturduğu yardımların yanında Türk- Ġngiliz 

Yardım Komitesi tarafından kendilerine aktarılan 6 hasta nakil aracını da baĢarılı bir 
Ģekilde Yunanistan’a ulaĢtırdı.95  

Seferlerin daha düzenli yapılabilmesi için kiralanan Dumlupınar vapuru 96 21 ġubat 

1942’de Ġstanbul’dan Pire’ye doğru hareket etti.97 Ġlgili vapur ilk seferinde et konserve, 

bebek maması, bakliyat, çocuklar için süt, bisküvi taĢımaktaydı.98 Türkiye’de yaĢanan 

buğday sıkıntısı dolaysıyla Ġngiltere, Atina’ya 8 ton Arjantin ise 23 ton buğday 

gönderdi.99 Ayrıca Ġstanbul Belediyesi çalıĢanları gönüllü olarak maaĢlarından kesilen 
paralarla yardım kolileri oluĢturarak meslektaĢlarına verilmek üzere Kızılay’a teslim 

etti.100 Türkiye’de büyükelçilik yapmıĢ olan Bay Politis, Perikles Argiropulo, MiĢel 

Tsamados ve Yani Papas’a Türkiye’deki meslektaĢları özel olarak koliler gönderdiler.101 

Ġstanbul’da bulunan Nestle ġirketi, Yunanistan’a 500 kg kakao göndermek istemesine 

rağmen yardım komisyonu ülkedeki ihtiyaçtan ötürü bu öneriyi reddetti.102 Bu seferde 
Lebon mağazası sahibi Kosti ile Mariet Eftelpi, akrabalarına kaçak mal gönderdikleri 

için yakalanarak mahkemeye çıkarıldılar.103 Ayrıca mürettebattan Cevat Bey adında 

biri kaçak bavulla yakalandı. Bavulla birlikte denize atlamak isterken görevli 

memurlar tarafından tutuklandı.104 Seferler sırasında bunun gibi bazı suiistimallerde 

yaĢandı. 

Ġlk defa 21 ġubat’taki seferde yardım malzemesinin yanında doktor ve hemĢire de 
Yunanistan’a götürüldü. 14 Yunan vatandaĢının Dumlupınar ile Türkiye’ye gitme 

taleplerini değerlendiren Alman yetkililer, 6’sının gitmesine izin verirken, diğer 8 

kiĢinin ise gitmelerine herhangi bir gerekçe göstermeden müsaade etmediler.105 Vapur, 

yükünü Pire limanına boĢalttıktan sonra 5 Mart 1942’de Ġstanbul’a geri döndü.106 

Mürettebat, Pire’de karĢılaĢtığı manzarada insanların açlıktan öldüğünü, mezarlarda 
yer bulamadıkları için topluca gömüldüklerini söylüyordu.107 Böylesi kötü durumda 

bulunan Yunan halkı, Dumlupınar vapuruna kurtarıcı gözüyle baktıklarından vapura 

Ġkinci Hiristos (Ġsa) ismini verdiler.108 

Dumlupınar vapuru 2. seferini 25 Mart-5 Nisan 1942’de gerçekleĢtirdi.  Domuz eti ve 

zeytin malzemeleri ağırlıkta olan vapurla109 toplamda 2069 ton yiyecek gönderildi.110 

10 ton kestane ve 50 ton elma hazırlanmıĢsa da yurt dıĢına çıkıĢına izin verilmediği 

                                                           
94 Ulus, 27 Ocak 1942. 
95 Kızılay Arşivi, No:2599/33-1. 
96 Cemil Koçak, Türkiye’de Milli Şef Dönemi 1938-1945, II, Ġstanbul 1996, s. 316. 
97 Kızılay Arşivi, No:2599/10. 
98 Kızılay Arşivi, No:2599/31-4; Akşam, 19 ġubat 1942. 
99 Ulus, 4 Mart 1942. Türkiye’de yaĢanan buğday sıkıntısından dolayı buğdayın ekmek ve 
makarna vb acil gıda mamullerinde kullanılmasına izin verildi. Resmi Gazete, 27 Kasım 1941. 
100 Kızılay Arşivi, No:2599/10-2; Vakit, 1 ġubat 1942; N. Akar, a.g.e, s. 53. 
101 B.C.A. 030.10.179/235.16-4. 
102 B.C.A. 030.10.179/235.16-5. 
103 Yeni Sabah, 14 Mart 1942. 
104 Son Posta, 18 Mart 1942. 
105 Kızılay Arşivi, No:2599/10-3. 
106 B.C.A. 030.10.169/176.24; Son Telgraf, 6 Mart 1942. Kızılay ArĢivi’ndeki evrak, vapurun 
dönüĢ tarihini 7 Mart olarak verir. Kızılay Arşivi, No:2599/10-5. 
107 Tasviri Efkâr, 9 Mart 1942; Akşam, 5 Mart 1942. 
108 Vakit, 9 Mart 1942; Vatan,9 Mart 1942. 
109 Kızılay Arşivi, No:2599/21; Son Telgraf, 25 Mart 1942. 
110 Akşam, 24 Mart 1942. 
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için yüklenmesinden vazgeçildi.111 Ayrıca 500 battaniye ve Türk vatandaĢlarının 

Yunanistan’daki akrabalarına gönderdiği 400 yardım kolisi Pire limanına ulaĢtırıldı.112  

Bu seferde Kızılay diğer seferlerinden farklı olarak, gıda yardımının yanında 
Yunanistan’da savaĢtan en çok etkilenen çocukları koruma altına almak için 1.000 

çocuğun Türkiye’ye getirilmesine karar verdi.113 13-16 yaĢ arasındaki bu çocukların 

daha düzenli hayatlarının olması için Türk ailelerin yanına yerleĢtirilmeleri 

planlandı.114 

UlaĢtırma Bakanlığı, ellerinde 9 geminin bulunduğunu bunlardan hiçbirinin müsait 

olmadığını öne sürerek Dumlupınar vapurunun bu iĢ için tahsis edilmesini istedi. 
Çocukların Yunanistan’a malzeme taĢınmadan önce yolcu vapuru olarak kullanılan 

bu vapur vasıtasıyla ülkeye getirilmesinin daha uygun olacağı düĢünüldü. Vapurun 

çocukların taĢınmasına tahsis edilmesi durumunda Yunanistan’a malzeme 

sevkiyatının aksayacağı düĢüncesiyle bazı yetkililer bu fikre karĢı çıktı. Kızılay Genel 

Müdürlüğü, getirilecek çocuklar için hazırlıklarını baĢlatarak, ilk etapta 1.000 
battaniye, 500 yastık, 650 kaĢık, 1.000 çatal temin etme yoluna gitti. 115 

Kızılay yetkilileri, altyapı çalıĢmalarını baĢlatarak özellikle getirilecek çocukların 

kıtlığın yoğun olarak yaĢandığı Atina ve Pire’den seçilmesine, sağlık açısından çok 

kötü durumda olan çocukların alınmamasına, çocukların künyelerinin yazıldığı 

fiĢlerin oluĢturulmasına, vapurda acil durumlarda müdahale edecek sağlık ekibinin 

bulundurulmasına karar verdi. Çocuklar, Türkiye’ye getirildikten sonra nakillerini 
kolaylaĢtırmak adına sahil Ģehirlerine özellikle Ġstanbul ve Ġzmir’e yerleĢtirilmeleri 

daha uygun görüldü. Çocukların bütün masrafları Kızılay tarafından karĢılanacaktı. 

Yalnızca gönüllü olarak çocukların okuma ve çeĢitli ihtiyaçlarını karĢılamak isteyen 

ailelere izin verilecekti. Çocukların geçirdiği hastalıkların, ölüm nedenlerinin 

künyelerine yazılması ve vefat edenlerin kendi dinlerine göre defnedilmesi ayrıca 
kararlaĢtırıldı. Çocukların kalacakları yerlerin düzenli olarak temizlenmesi, erkek ve 

kız çocukların ayrı ayrı yerlerde yatırılması aileleri ile haberleĢmelerinin kolay bir 

Ģekilde sağlanması öncelikler arasına alındı.116 

Çocukların barınması için düĢünülen Balıkçılık Enstitüsü’ne ait Balta Limanı’ndaki 

binanın tahsis edilmesi planlandığından ilgili binanın tamiratına baĢlanmasına karar 

verildi.117 Çocuklara Ġstanbul’da Yedikule ve Balıklı hastaneleri tahsis edildi. Ġzmir’de 
ise Buca’da Kültür Lisesi, KarĢıyaka’da Dilsizler Mektebi düĢünüldü.118 Bütün bu 

yapılan hazırlıklara rağmen Kızılay yetkilisi Saim Umar, hava Ģartlarının 

uygunsuzluğunu, çocukları getirecek olan Dumlupınar vapurunda sağlık ekibi ve 

cankurtaran malzemelerin yetersiz olduğunu öne sürmekteydi.119 

Yunanistan’dan getirilecek çocuklar için hazırlıklar devam ederken Ġstanbul Elen 
Cemiyeti, Kızılay’ın yaptıkları karĢısında, kendisini ön plana çıkartmak için çocukların 

adalarda ikametinin sağlanması gerektiğini, masrafların kendileri tarafından 

karĢılanacağını belirtse de sonradan fikir değiĢtirip sadece iç çamaĢır ve ayakkabı 

ihtiyaçlarını karĢılamak istemeleri, Kızılay tarafından eleĢtirilmesine yol açtı.120 Bütün 

bu giyim ihtiyaçlarının Sümerbank tarafından karĢılamasına karar verildi. Yapılan 

                                                           
111 Kızılay Arşivi, No:2599/25; N. Akar, a.g.e, s. 96. 
112 Ulus, 25 Mart 1942; Yeni Sabah, 25 Mart 1942. 
113 Kızılay Arşivi, No:2599/10-4; Kızılay Dergisi, Sayı:5, Mayıs 1942, s. 25; Son Telgraf, 16 ġubat 
1942. 
114 Tasviri Efkâr,16 ġubat 1942; Vakit, 19 ġubat 1942.  
115 Kızılay Arşivi, No:2599/18; B.C.A.030.10.178/227.11; Son Posta, 11 Nisan 1942. 
116 B.C.A. 030.10.178/227.1; Kızılay Arşivi, No:2599/38-1. 
117 B.C.A. 030.10.179/235.20-1; Son Posta, 27 Nisan 1942; Akşam, 5 Mart 1942. 
118 Kızılay Arşivi, No:2599; Yeni Sabah, 5 Mart 1942. 
119 Kızılay Arşivi, No:2599/19-1. 
120 Kızılay Arşivi, No:2599/19-2. 
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tüm hazırlıklara rağmen Yunan Kızılhaç’ı âdetlerin ve kültürlerin farklılığını öne 

sürerek yer değiĢtirmenin uygun olmayacağını düĢündü ve çocukların Türkiye’ye 

gönderilmesini kabul etmedi.121 Yapılan bakım ve onarımların boĢuna gitmemesi için 
kimsesiz olan 1.000 Türk çocuğunun buraya yerleĢtirilmesine karar verildi. 

Atina- Pire BaĢkonsolosumuz Mayıs 1942’de DıĢiĢleri Bakanlığı’na gönderdiği raporda, 

çetin kıĢ Ģartlarının sona erdiğini, buradaki durumun daha iyiye gittiğini açıkladı. 

Türkiye, Ġsveç, Mısır, Bulgaristan ve Yugoslavya’dan gönderilen gıda ve ilaç yardımları 

sayesinde Yunanistan’da durumun oldukça düzelme gösterdiğini bildirdi. 

Yunanistan’da açlığın sona erdiğini; fakat hayat pahalılığı ve karaborsacılığın ise 
arttığını belirtti.122 

Tüm bu yardımlara rağmen Türk DıĢiĢleri Bakanı hazırladığı raporda; Yunanlıların 

Türkiye aleyhinde hareket ettiklerini, Almanya’nın yanında savaĢa girmesi noktasında 

propaganda yaptıklarını, Yunanistan’daki açlığın gerçeği yansıtmadığını, radyolarda 

insanların sokakta öldüğü haberlerinin yalan olduğunu ve Yunanistan’da her Ģeyin 
mevcut olduğunu; fakat savaĢ koĢullarından palazlanan karaborsacıların malları 

kendi kontrolünde sattıklarını öne sürdü. Yunanistan’da altın ve dövizin bol miktarda 

olduğunu hatta bunların Türkiye piyasasına bile sürüldüğünü iddia ederek mihver 

askerlerin Yunan halkına sanıldığı gibi kötü davranmadığını kısacası Yunanistan’da 

açlığın değil karaborsacılığın en büyük sorun olduğunu BaĢbakan Refik Saydam’a 

bildirdi.123 DıĢiĢleri Bakanı Numan Menemencioğlu, Kızılay’ın yardımlarına 
Almanya’nın engeller değil aksine kolaylıklar sağladığını iddia etti.124 Yukarıdaki 2 

rapor incelendiğinde raporlar arasında tutarsızlıklar olduğu görülmekteydi. 

Türkiye’nin Atina BaĢkonsolosunun DıĢiĢleri Bakanlığı’na gönderdiği raporda; 

Yunanistan’da açlığın ve sefaletin bir realite olduğunu, bunun sebebinin ağır kıĢ 

Ģartlarından kaynaklandığını, hava Ģartlarının düzelmesi ve dıĢ yardımların gelmesi ile 
birlikte Yunanistan’da durumun normale döndüğünü belirtmesine rağmen DıĢiĢleri 

Bakanı Numan Menemencioğlu ise Yunanistan’daki açlığın kara bir propaganda 

olduğunu, açlığın olmadığını, insanların açlıktan öldüğü haberlerinin gerçekleri 

yansıtmadığını ve Yunanistan’ın yardıma ihtiyacının olmadığını öne sürerek 

konsolosluğun bakanlığına gönderdiği raporun dıĢına çıkarak farklı bir raporu 

BaĢbakan Refik Saydam’a sundu. Konsolosluk raporu ile DıĢiĢleri Bakanlığı’nın 
raporu farklı olmasına rağmen Yunanistan’daki karaborsacılığın en büyük problem 

olduğu noktasında iki rapor ortak bir paydada birleĢtiler. DıĢiĢleri Bakanının 

Yunanistan’da açlığın olmadığını ortaya koymasına rağmen Türkiye’nin Kızılay 

vasıtasıyla Yunanistan’a gönderdiği yardımlara devam etmesi bir tezat teĢkil 

etmekteydi. DıĢiĢleri Bakanı Numan Menemencioğlu’nun Yunanistan’ı iĢgal eden 
Almanya’yı savunması, Yunanistan’daki açlığı ciddiye almaması ve görmezlikten 

gelmesi Alman yanlısı bir politikadan yana taraf olduğu iddialarını güçlendirmekteydi.  

DıĢiĢleri Bakanı Numan Menemencioğlu, 5 Haziran 1944’de Türkiye’nin Alman 

Büyükelçisi Von Papen’in savaĢ gemileri olmadığına dair güvence vermesi üzerine  

Karadeniz’e bazı Alman gemilerinin geçiĢine izin verdi. Görevlilerin yaptığı inceleme 

sonucunda gemilerde silah bulununca savaĢ gemileri olduğu tespit edildi. Hükümet, 
Alman yanlısı izlenen politikaları tasvip etmeyince Menemencioğlu istifa etmek 

zorunda kaldı.125 

                                                           
121 Kızılay Arşivi, No:2697; Ulus, 13 Haziran 1942. 
122 Kızılay Arşivi, No:2599/53-2. 
123 B.C.A. 030.10.256/724.17-2. 
124 B.C.A. 030.10.256/724.29-4. 
125 Cumhuriyet, 17 Haziran 1944. Basın da bu konuda değerlendirmelerde bulundu. Ahmet 
Emin Yalman :“Bu harpte bitaraf değiliz, İngiltere’nin müttefikiyiz” diyordu Yeni Sabah Gazetesi 
de, “Terazinin gözünün herhangi bir sebep ve ne şekilde olursa olsun Almanya lehine 
kaydırılmasına hükümet müsamaha gözü ile bakamaz” dedi. Yeni Sabah, 17 Haziran 1944. 
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Bu sefer zarfında Yunanistan’a yapılan yardımlar devam etti. 3. sefer öncesi Anadolu 

Ajansı ve TBMM, Yunanistan’a gönderilmek üzere 190 yardım kolisi hazırladı.126 

Dumlupınar vapuru 3. seferini 6 Nisan 1942’de gerçekleĢtirdi.127 Bu sefer, kuru incir, 
elma, kestane ve zeytinden oluĢuyordu.128 7 Mayıs 1942’de görevini tamamlayan 

vapur Ġstanbul’a döndü. Bu seferden sonra Ġsviçre Kızılhaç’ı tarafından Yunanistan’da 

yapılan verem hastanesi için Kızılay’dan yardım istendi.  ve kendilerine 100 yatak 

takımı gönderme kararı alındı.129 Ancak Yunan Kızılhaç’ının yatak yerine 500 

battaniye talebi Kızılay tarafından makul görüldü.130 

4. sefer öncesinde Hilmi PaĢa’nın kızı ve Turhan PaĢa’nın eĢi Kerime Turhan’ın 
Yunanistan’da sağlık durumunun bozulması üzerine Dumlupınar ile Ġstanbul’a 

getirilmesine karar verildi.131 Dumlupınar vapuru, 4. seferini 24 Nisan 1942’de 

gerçekleĢtirdi.132 Fındık içi, incir, kuru üzüm, tuzlu balık, ceviz içi zeytin ve yumurta 

ağırlıklı 2 ton malzeme yük mevcut idi. Ayrıca Osmanlı Bankası, Turing Kurumu, 

Yüksek Mühendis Mektebi, Etibba Birliği, Ġskenderiye’deki Milli Yunan Komitesi de 
Yunanistan’a yiyecek yardımında bulunuyordu.133 Türkiye’nin Yunanistan’a yaptığı 

yardımlar Yunan yetkililerce de memnuniyetle karĢılandı. Yunan BaĢvekili Tsuderos, 

Kahire radyosunda Yunanistan’a ve Yunan milletine hitaben yaptığı açıklamada 

Türkiye’nin yardımları için Ģükranlarını ifade etti.134 

Ġstanbul’da bulunan Zapyon Rum Kız Lisesi Müdürü Fani Yorgiyadu, Yunanistan’da 

bulunan annesi ve kızının Dumlupınar ile Ġstanbul’a getirilmesini rica edince DıĢiĢleri 
Bakanlığı, pasaport iĢlem ve izin sorunlarının çözümlenmesinden sonra Kızılay’ın 

gerekli kolaylığı sağlamasını istedi.135 Dumlupınar vapuru için 1700 ton yiyecek 

maddesi hazırlanarak sefer için hazırlıklar baĢladı.136 Vapur, Çanakkale’den hareketle 

19-22 Temmuz 1942 tarihleri arasında seferini gerçekleĢtirdi.137 Bu seferde Kızılay 

yetkilisi Feridun Demokan’ın, Yunanistan’daki açlık ve felaketi anlatan 120 fotoğrafı 
dünya kamuoyuna duyurması önemli bir baĢarı olarak görüldü. Bu resimlerin 

Amerika’da bir dergide yayınlanması ayrıca yankı uyandırdı.138 

Tahran’da bulunan Ġsviçreli Mühendis Dorier’in, Yunanistan’ın Tinos adasında 

bulunan eĢine yardım etmek için Dumlupınar vapuru vasıtasıyla eĢya gönderme 

talebini Kızılay olumlu değerlendirdi.139 Dumlupınar vapuru, 6. seferini 22 Ağustos 

1942’de gerçekleĢtirdi. Balık ağırlıklı ürünlerin olduğu bu seferde, herhangi bir 
problem ile karĢılaĢılmadı. Yapılan yardımlarda daha çok acil gıda ihtiyaçları göz 

önüne alınarak hareket edildi. 

Kazım Karabekir, Yunanistan’a halkımızın ihtiyacı düĢünülmeden satılan 60.000 ton 

buğdayın ekmek krizine neden olduğunu belirtti.140 Ekmek yapımı için buğday 

gönderilmemesi sıkça eleĢtiri konusu olurken, Türkiye, 24 Kasım 1941’de Bakanlar 

                                                           
126 B.C.A. 030.10.179/235.21-3; Kızılay Arşivi, No:2599/36-1.  
127 Kızılay Arşivi, No:2599/32. 
128 Tasviri Efkâr, 25 Nisan 1942. 
129 B.C.A. 030.10.179/235.32; 1944 Türkiye Kızılay Cemiyeti Umumi Meclis Zabtı, TBMM 
Matbaası, Ankara 1944, s. 8. 
130 B.C.A. 030.10.179/235.16-3. 
131 Kızılay Arşivi, No:2599/55-1. 
132 Kızılay Arşivi, No:2599/38. 
133 B.C.A. 030.10.179/235.19-1; Kızılay Arşivi, No:2599/52-1. 
134 Ulus,16 Haziran 1942. 
135 Kızılay Arşivi, No:2599/48. 
136 Vakit,18 Temmuz 1942. 
137 B.C.A. 030.10.169/176.37. 
138 U. Keser, a.g.e, s. 266. 
139 Kızılay Arşivi, No:2599/47-1. 
140 Kazım Karabekir, Ankara’da Savaş Rüzgârları II. Dünya Savaşı, Hazırlayan: Faruk 
Özerengin, Emre Yayınları, Ġstanbul 1995, s. 343. 



 

                   Pınar, M.  (2016). İkinci Dünya Savaşı Sırasında Kızılay’ın Dış Yardımları ve 

Yardımların Dış Politikaya Etkileri, s. 139-158 

Route Educational and Social Science Journal  

 Volume 3(1), January 2016 

151 

 

Kurulu kararı ile buğdayın yurt dıĢına çıkarılmasını yasakladı.141 Yunanistan’daki 

durumunun biraz düzelmesi ile birlikte Ġstanbul Balıkçılar Birliği de Yunanistan’a iç 

piyasada tüketemedikleri balıkların satılması için yetkililerden izin istedi.142 Aynı 
Ģekilde Yunan Hükümeti, Türkiye’nin iç piyasasından Kızılay vasıtasıyla gıda maddesi 

satın almak için ilgili kurumlardan kolaylık sağlanması talebinde bulundu.143 

Almanlar, Yunanistan’da tutunamayacaklarını anlayınca Yunanistan’ı tamamen 

boĢaltmak için harekete geçerken kuzeyde stratejik bir Ģehir olan Selanik’in tahliye 

hazırlıklarına giriĢtiler. Ekim 1944’de Yunanistan, Alman iĢgalinden kurtulmasının 

ardından yardımlar farklı bir boyut kazandı. Ġstanbul ve Ankara’da valilerin 
baĢkanlığında iki ayrı komite kuruldu. Ġstanbul’da, Atina’nın kurtuluĢu sonrası, 

Yunanistan’daki muhtaç çocuklara yardım vesilesiyle Vali Lütfi Kırdar baĢkanlığında 

Türk-Yunan Yardım Komitesi adı altında yapılan toplantıya çeĢitli kuruluĢların 

temsilcileri katıldı. Toplantıda para ve çocukların ihtiyaçları için gerekli eĢyaların 

toplanması kararlaĢtırıldı. Ankara Belediyesi 25.000 lira ile ilk bağıĢı gerçekleĢtirdi.144 
Toplanan bağıĢlar Kızılay’a teslim edildi. 

Kızılay toplamda, II. Dünya SavaĢı’nda Yunanistan’a 28.816 lira ile yapılan 12 seferde 

22.254 ton yiyecek ve 4154 sandık yumurta yardımında bulundu.145CumhurbaĢkanı 

Ġsmet Ġnönü, Yunanistan’a yardımların devam etmesi için yurt dıĢına çıkacak malların 

bitiĢ süresini uzatma kararı aldı.146 

Yunanistan iĢgalden kurtulduktan sonra çabalarından ötürü Yunan hükümeti, 
DıĢiĢleri Bakanlığı MüĢaviri Feridun Cemal Erkin’e Pheniks NiĢanı’nın büyük 

kordonunu hediye etti. Sakız Metropoliti de yardımlar için Türkiye’ye bir teĢekkür 

mektubu yazdı.1471930 Dostluk AntlaĢması çerçevesinde Yunanistan’a yapılan bu 

yardımlar dünyanın dikkatlerini buraya yoğunlaĢtırmıĢ ve açlığın bir nebze olsun 

giderilmesi açısından önemsenmiĢti. Türkiye ekmeğin karneye bağlandığı, zorluk ve 
sıkıntıların yaĢandığı bir süreçte yardımlarda bulunması ve Kızılay’ın böyle bir yardım 

organizasyonunun içinde yer alması uluslararası prestij açısından olumlu 

değerlendirildi. 

Diğer Ülkelere Yardımlar 

SavaĢ döneminde yapılan yardımlar sadece Yunanistan ile sınırlı değildi. Aynı Ģekilde 

Adalara da birçok yardım yapıldı. 200 Türk’ün de sığındığı Rodos Adası’na Kızılay 
tarafından zeytinyağı ve balık yardımında bulunuldu.148 Rodos Kızılhaç ġubesi’ne 

1.641 kilo et ve 5.840 kilo pirinç gönderildi.149 Rodos’ta gıdasızlık yüzünden bazı 

hastalıkların çıkması üzerine çocuklara ve hastalara yardım gönderilerek 5.840 kg 

pamuk, 2.220 kg zeytinyağı, 1.500 kg Ģeker, 1.641 kg et Rodos Kızılhaç’ına 

ulaĢtırıldı.150  

Türkiye’nin II. Dünya SavaĢı’nda yardımları, Almanya’nın elinde bulunan Ġngiliz ve 

Fransız esirlerine gıda maddesi göndermesiyle baĢladı.151 1941’de Ġzmir’deki Fransa 

Konsolosluğu, DıĢiĢleri Bakanlığı’na müracaat ederek Almanya’daki Fransız esirlerine 

                                                           
141 B.C.A. 030.18.01.02/ 96.95.17. 
142 B.C.A. 030.10.185/276.18-1. 
143 B.C.A. 030.18.01.02/ 107.90.8. 
144 Son Posta, 19 Ekim 1944; Ulus,19 Ekim 1944. 
145 1943 Türkiye Kızılay Cemiyeti Umumi Meclis Zaptı, TBMM Matbaası, Ankara 1943, s. 5. 
146 B.C.A. 030.01.02/107.107-15; B.C.A. 030.01.02/107.93-6. 
147 F. C. Erkin, a.g.e, s.129. 
148 M. Hergüner, a.g.e, s. 291. 
149 Türkiye Kızılay Cemiyeti Umumi Meclise Sunulan Raporlar, Ankara 1952, s. 9. 
150 Kızılay 1940-1945 Faaliyet ve Murakıp Raporu, Ankara, 1945, s. 9. 
151 F. C. Erkin, a.g.e, s.129. 
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250 adet yün yorganın Kızılay vasıtasıyla gönderilmesini talep etti.152 Özellikle 

Almanya’daki Ġngiliz harp esirlerine yönelik yardım faaliyetleri Kızılay vasıtasıyla 

aksatılmadan yürütülürken, Ġngiltere Sefareti 12 Mayıs 1941 tarihinde DıĢiĢleri 
Bakanlığı’na yaptığı yeni bir müracaatla söz konusu Ġngiliz harp esirlerine “roman, 

hikâye gibi eğlendirici” yayınların gönderilmesinde Alman makamlarının hiçbir 

itirazının olmadığının öğrenildiğini ve bu konuda Türkiye’nin yardımlarını 

beklediklerini açıkladı. Ġngiliz harp esirlerine ayrıca deri ve kösele ihtiva etmeyen, 

yüzleri kanaviçe kuma ve tabanları yerli urgandan mamul ayakkabılar gönderilmesi de 

Kızılay tarafından kabul edildi. Bu talebin karĢılanmasının ardından Ġngiltere, yeni bir 
müracaatla Almanya dıĢında bulunan savaĢ esirlerine koli göndermelerine izin 

verilmesini istedi. Kızılay yetkilileri, bu müracaatı da olumlu karĢıladı.153  

Kızılay, Yunanistan’ın dıĢında Balkanlar ve komĢu ülkelere de yardımlarda bulundu. 

II. Dünya SavaĢı’nın zor koĢulları altında Yunanistan’dan baĢka Romanya’daki 

deprem felaketine maruz kalanlara 5.079 kg pamuk, Ġngiliz ve Fransız esirlerine ve 
Ġngiltere’de bulunan Pasif Kadın Müdafaa Kadın TeĢkilatı’na yardımlarda bulundu.154 

Vidin’de meydana gelen sel felaketi karĢısında Kızılay sessiz kalmayarak, Bulgar 

Kızılhaç’ına 200.000 lira ile destek verdi. Bulgar hükümeti,  bu yardım karĢısında 

Türk yetkililerine teĢekkür etti.155 

Yugoslavya Büyükelçiliği’nin Almanya’daki Yugoslav esirlerine Türkiye’den ayda 15 

koli ve 75 kilo çamaĢır gönderme talebi Türk yetkililer tarafından olumlu karĢılandı. 
Yugoslavya tarafından Noel münasebetiyle, Almanya’da bulunan hasta Yugoslavya 

harp esirlerine süt, bisküvi, çikolata, reçel, balık konservesi, kakao, Ģekerleme, 

lokumdan oluĢan paketlerin ve ayrıca daha önce gönderilemediği için ellerinde kalan 

bir miktar yünlü eĢya ve çamaĢırın da gönderilebilmesi için izin isteği gıda 

malzemelerini kapsayacak ve ancak 50 paket olacak Ģekilde Türk yetkililer tarafından 
kabul edildi. 1941’de Yugoslavya ve Ġngiltere, Almanya’nın elinde bulunan esirleri için 

savaĢta tarafsız olan Türkiye ile yakın temasa geçerek Kızılay üzerinden esirlerinin 

ihtiyacı olan malzemeleri gönderdi.156 II. Dünya SavaĢı’nda tarafsız konumda olan 

Türkiye 1943’te Ġngiltere’nin elinde bulunan Alman savaĢ esirlerine, Almanya’nın 

talebi üzerine her ay düzenli bir Ģekilde çay, fındık, incir, domuz eti ve tuzlu balığı 

Kızılay kanalıyla göndermeyi kabul etti.157 Aynı Ģekilde Almanya’nın elinde bulunan 
Ġngiliz esirlerine de Kızılay tarafından yardım yapıldı. Kızılay, farklı yerlerde esir düĢen 

Ġngiliz askerleri için  400’e yakın pamuklu yorgan yardımında bulundu.158  

Polonya’nın Ġstanbul BaĢkonsolosluğu Mayıs 1940’ta Türkiye’ye yaptığı müracaatta 

savaĢ nedeniyle ülkelerini terk ederek Türkiye’ye gelen ve çeĢitli sanayi kollarında 

çalıĢan pek çok Polonyalı mültecinin bulunduğunu, bunların Polonya-Almanya savaĢı 
nedeniyle pek çok akraba ve yakınlarını geride bıraktıklarını, bu insanların bir 

kısmının da Almanların eline düĢtüğü belirtilerek geride kalan insanların yiyecek ve 

giyecek bakımından büyük sıkıntı içerisinde bulundukları ifade ederek; Türkiye’de 

yaĢamakta olan Polonya asıllı kimseler vasıtasıyla Polonyalılara destek olmak 

maksadıyla bir teĢkilat kurulduğunu belirtti. Bu teĢkilat kanalıyla çeĢitli ülkelerdeki 

Polonyalılara yardım gönderme isteği Kızılay tarafından olumlu karĢılandı. Polonya, 
Libya’da bulunan askerlerinin Lehistan’daki akrabalarına Kızılay’ın yardım etmesini 

rica etti. Hollanda, Almanya’nın elinde bulunan Hollandalı ve 110 Çinli esire Kızılay’ın 

                                                           
152 B.C.A. 030.10.163/139.1-7                                 
153 Ulvi Keser, “Ġkinci Dünya SavaĢı Sürecinde Yunanistan, Türkiye’de Mülteciler, Askeri Ġhlaller 
ve Esirler Sorunu” Uluslararası Sosyal Bilgiler Araştırmaları Dergisi, Sayı 3/11, Mayıs 2010, s. 
387. 
154 Türkiye Kızılay Cemiyeti Umumi Meclise Sunulan Raporlar, Ankara 1952, s. 2. 
155 B.C.A. 030.10.179/235.33.2 
156 B.C.A. 030.10.179/235.3. 
157 B.C.A. 030.10.179/276.18-1. 
158 B.C.A. 030.10.179/235.14.4. 
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yardım etmesini istedi. Ayrıca Türk Hava Kurumu’nda çalıĢan Polonyalı uzmanların 

iĢgal altında bulunan Polonya’daki ailelerine Kızılay tarafından yardım edildi.159 

Almanya’nın elinde bulunan Yugoslav esirlerine Jerom Pusiç Vapur Acentası’nın talebi 
üzerine 100 koli gıda paketi gönderildi.160 Aralık 1941’de kıĢın yaklaĢmasıyla birlikte 

Yugoslav esirler için Mısır’dan düĢük gümrük vergisiyle getirtilen yünler Türkiye’de 

iĢlenerek Kızılay kanalıyla esirlere gönderildi. 

Kızılay’ın, Alman iĢgali altında bulunan Sakız ve Midilli adalarına; Ġtalya iĢgali altında 

bulunan Sisam ve Nikerias adalarına yardım etme talepleri bu iki devlet tarafından 

reddedildi.161 Kızılay, Belçika’da ağır yaralı olanlara ayda 250 kg yiyecek yardımında 
bulundu.162 Eylül 1941’de yine Batı Trakya’ya 75 tonluk tuz gönderildi.163 

1942’de Papalığın, Polonya’da bulunan piskoposlara tereyağı, domuz yağı, zeytinyağı 

gönderilmesi için yardım talebine Kızılay olumlu yaklaĢtı.164 Agudat Ġsrael Musevi 

Yardım Cemaati’nin Türkiye’ye müracaatı üzerine Türk Yardım Cemiyeti, Polonya’daki 

Yahudi tutsaklara Kızılay kanalı ile kiĢi baĢı 5’er kg yardım malzemesi gönderilmesini 
uygun gördü.165 1942’de Polonya’nın içinde bulunduğu durum dikkate alınarak Kızılay 

tarafından buraya 200 koli yardım gönderildi. Ayrıca Atina’da bulunan Yugoslav 

esirlerine de 300 kg domuz eti ve pastırma yardımı yapıldı.166 

Türkiye’nin Belçika Büyükelçiliği’nin, Kızılay vasıtasıyla çeĢitli yerlerdeki Belçikalı 

esirlere 500 koli balık konservesi gönderilme talebi Türk DıĢiĢleri Bakanlığı tarafından 

olumlu değerlendirilerek çeĢitli tarihlerde bu yardımlar yerlerine ulaĢtırıldı.167Ancak 
Uluslararası Kızılhaç Cemiyeti’nin Fransa’daki mülteciler için Kızılay’dan 500 ton 

buğday talebi, Türkiye’nin içinde bulunduğu savaĢ Ģartları dolaysıyla kabul 

edilmedi.168 

Kızılay kanalıyla yabancı ülkelere, savaĢtan zarar gören insanlara ve değiĢik 

cephelerde savaĢırken esir düĢen askerlere yapılacak yardımları koordine etmek üzere 
daha önceden kurulan komisyon 2 Haziran 1943 tarihinde toplanarak yeni kararlar 

aldı. Polonya Büyükelçiliği’nin Polonya’daki fakir profesör, âlim ve sanatkârlara 

verilmek üzere her ay göndermekte olduğu kolilere ilaveten her ay 5’er kiloluk 600 koli 

gönderilmesine izin verilmesini talep etmesi üzerine komisyon, sadece 3 aylık bir 

dönemle sınırlı kalmak üzere fındık, kuru üzüm, kuru incir, tütün, domuz eti, füme, 

kurutulmuĢ ve tahta kaplar içinde tuzlu balık içeren kolilerin gönderilmesini uygun 
buldu. Ayrıca Kızılay tarafından Ġtalya’da bulunan Yunanlı esirlere gönderilmek üzere 

sigara, tütün ve fındık, kuru incir, kuru üzüm, domuz eti, tahta kaplar içerisinde 

muhafaza edilen füme, kurutulmuĢ ve tuzlu balık gibi yiyecek maddelerinden oluĢan 

her biri 5’er kilo ağırlığında 10 kolinin gönderilmesi kararlaĢtırıldı.169 

SavaĢın devam ettiği dönem içerisinde özellikle Ġngiliz, Fransız, Polonyalı, Belçikalı, 
Norveçli ve Bulgar savaĢ esirlerine Kızılay kanalıyla 13.602 giyecek ve yiyecek paketi 

gönderildi. Bunların dıĢında özellikle savaĢın son döneminde ülkelerinin iĢgal edilmesi 

üzerine Fransa’ya sığınmak zorunda kalan kadın ve çocuklara dağıtılmak üzere Kızılay 

                                                           
159 B.C.A. 030.10.179/235.26-4. 
160 B.C.A. 030.10.179/235.19-2. 
161 B.C.A. 030.10.256/724.29-13. 
162 B.C.A. 030.10.179/235.19-1. 
163 B.C.A. 030.10.179/235.30.1. 
164 B.C.A. 030.10.179/235.16.2 
165 B.C.A. 030.10.179/235.14.5 
166 B.C.A. 030.10.179/235.11. 
167 B.C.A. 030.10.179/235.16.5 
168 B.C.A. 030.10.178/234.23. 
169 U. Keser, a.g.m, s. 387-388. 
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tarafından 9.632 lira harcanarak 7 ton fındık içi ve 15 ton da üzüm Uluslararası 

Kızılhaç TeĢkilatı’na teslim edildi.170 

Türkiye II. Dünya SavaĢı sürecinde kendi içinde bulunduğu ekonomik zorlukları 
dikkate almadan ve siyasi kaygılar taĢımadan tarihten gelen bir misyonun bilinciyle, 

insani bir yaklaĢım sergileyerek Yunanistan ve diğer ülkelere önemli yardımlarda 

bulundu.                                 

Sonuç 

II. Dünya SavaĢı’nın baĢlamasıyla birlikte Ġtalya’nın ardından Almanya, Balkanlara 
yerleĢmek için Yunanistan’ı iĢgal etti. Ġngiltere, Almanya’nın bölgeye yerleĢmemesi için 

Akdeniz’i abluka altına aldı. 1929 Dünya Ekonomik krizinden beri ekonomisi kötü 

durumda olan Yunanistan, bu iĢgal ve abluka karĢısında açlık ve ölümle karĢı karĢıya 

kaldı. Yokluktan ot ve hayvan leĢlerinin yendiği ve binlerce kiĢinin açlık sebebiyle 

öldüğü Yunanistan’a kendi içinde bulunduğu zorluklara rağmen ilk insani yardım 

elini uzatan ülke Türkiye oldu. Kızılay, KurtuluĢ ve Dumlupınar vapurları ile 
Yunanistan’a insani yardım köprüsü oluĢturarak dünyanın ilgisini buraya 

yoğunlaĢtırdı. Bu yardımlar ablukanın delinmesi dikkatlerin buraya çekilmesi ve 

insanların açlık ihtiyaçlarının karĢılanması açısından önemli görüldü. 

Türkiye II. Dünya SavaĢı’nda Milli Korunma Kanunu ile Varlık Vergisi gibi önlemlere 

rağmen ekonomik sıkıntılar yaĢadı. Ülke, kendi içinde bulunduğu sıkıntıları bir yana 
bırakarak Yunanistan, Romanya ve Yugoslavya gibi komĢu Balkan ülkelerine önemli 

yardımlarda bulundu. Bu yardımın en dikkat çeken yanı Türkiye’de savaĢ 

koĢullarından dolayı ekonomik sıkıntılar yaĢayan halkın her Ģeye rağmen Kızılay’ın 

Balkan ve diğer ülkelere yaptığı yardımlara destek vermesiydi. 

Kızılay, Yunanistan’da savaĢtan en çok etkilenen çocukları koruma altına almak için 

1.000 çocuğun Türkiye’ye getirilmesi çalıĢmasını baĢlattı. Çocukların yerleĢmesi 
barınması ve gelenek-göreneklerinin yaĢatılması yönünde çok kapsamlı bir Ģekilde 

çalıĢma yapılmasına rağmen Yunanistan farklı kültüre adapte olamayacaklarını 

düĢünerek bu öneriyi kabul etmedi.  

Bu yardımlar bazen iç politikada tartıĢmalara yol açtı. Türkiye, Balkanlardan 

gelebilecek bir tehlikede diri bir Yunanistan’ı Akdeniz’in güvenliği açısından önemli 
gördüğü için Kızılay kanalıyla yardımlarda bulundu. Bu yardımlara halk herhangi bir 

tepki göstermemesine rağmen hükümet içinde farklı yorumlar yapıldı. Alman yanlısı 

bir politika takip eden DıĢiĢleri Bakanı Numan Menemencioğlu, Almanya’nın Balkan 

halklarına kötü davranmadığını, özellikle Yunanistan’da yaĢanılan açlığın çok 

abartıldığını öne sürdü. Farklı tartıĢmalara rağmen Yunanistan’daki aydınlar ve 

bilinçli halk, Türkiye’nin en zor günlerinde yaptıkları yardımları her zaman minnetle 
andı. 

Bu yardımların en anlamlı yönü Türk insanının savaĢ koĢullarından dolayı ekmeğin 

bile karneye bağlandığı bir süreçte kendi içinde bulunduğu ekonomik koĢulları 

görmezlikten gelerek hükümetin Kızılay kanalı ile yaptığı yardımlara herhangi bir 

tepkide bulunmayarak aksine destek vermesi oldu. Hiç Ģüphesiz bu durum büyük bir 
takdiri beraberinde getirdi. 

Türkiye, Kızılay aracılığıyla gerçekleĢtirdiği bu yardımlarıyla 1930’da Yunanistan ile 

imzalanan Türk- Yunan Dostluk AntlaĢması’nı daha samimi bir zemine taĢımasının 

yanında, savaĢta tarafsız kalmaya yönelik izlediği politikaları bu yardımlarla Ġngiltere 

ve Almanya arasında bir denge oluĢturarak daha somut bir çizgiye taĢımıĢtır. 

 

                                                           
170 U. Keser, agm, s. 389. 
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